
REGIONE LAZIO

Direzione: POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI
                   

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  20472  del  20/11/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore GIORGIOLI PAOLA _____________________________

Responsabile del procedimento TOSINI FLAMINIA GR 29 00 _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale F. TOSINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell'Art. 27 bis del D.lgs.152/06 e s.m.i.  sul progetto di "Attività di
autodemolitore", in località Via Sant'Alessio in Aspromonte, 111, nel Comune di Roma. Società proponente: Green Service
Car s.r.l. - Registro elenco progetti: n. 58/2018.

G15962 21/11/2019



OGGETTO: Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell’Art. 27 bis del D.lgs.152/06 e s.m.i.  sul 

progetto di “Attività di autodemolitore”, in località Via Sant’Alessio in Aspromonte, 111, nel Comune di Roma. 

Società proponente: Green Service Car s.r.l. - Registro elenco progetti: n. 58/2018. 

 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI 

 

 

Vista la L.R. n. 6/2002 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale;  

 

Visto il Reg. n.1/2002 “Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale” e s.m.i.; 

 

Vista la Direttiva del Segretario Generale n. 370271 del 13/07/2016 “Organizzazione delle strutture organizzative di 

base di talune Direzioni Regionali, in attuazione delle D.G.R. n. 489 del 17/09/2015, n.530 dell’8/10/2015 e n.721 del 

14/12/2015, concernenti Modifiche del Regolamento Regionale n. 1/2002 soprarichiamato; 

 

Vista la D.G.R. n.615 del 03/10/2017, che ha introdotto delle modifiche al Regolamento Regionale n. 1/2002 

soprarichiamato;  

 

Preso atto della D.G.R. n. 714 del 03/11/2017 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore della Direzione 

Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti all’ Ing. Flaminia Tosini; 

 

Vista la Direttiva del Segretariato Generale n. 0561137 del 06/11/2017 “Rimodulazione delle Direzioni Politiche 

Ambientali e Ciclo dei Rifiuti e Capitale Naturale, Parchi e Aree protette”; 

 

Visto l’atto di organizzazione n.G15349 del 13/11/2017 con la quale viene confermata l’Area Valutazione di Impatto 

Ambientale all’interno della Direzione Regionale politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti; 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Flaminia Tosini; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 152 del 03/04/2006 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

 

Vista la Legge Regionale n. 16 del 16/12/2011 “Norme in materia ambientale e di fonti rinnovabili”; 

 

Vista la Legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;  

 

Vista la D.G.R. n. 132 del 27/02/2018 “Disposizioni operative per lo svolgimento delle procedure di Valutazione Di 

Impatto Ambientale a seguito delle modifiche al D.Lgs n. 152 del 3 aprile 2006, introdotte dal D.Lgs n. 104 del 16 

giugno 2017”; 

 

Vista l’istanza, acquisita con il prot.n. 657691 del 23/10/2018, con la quale la proponente Società Green Service Car 

s.r.l. ha depositato presso l’Area V.I.A. il progetto “Attività di autodemolitore”, nel Comune di Roma, in località Via 

Sant’Alessio in Aspromonte, 111, ai fini degli adempimenti previsti per l’espressione delle valutazioni sulla compatibilità 

ambientale in osservanza alle misure di pubblicità di cui al D.lgs.152/2006 e s.m.i.; 

 

Esaminati gli elaborati trasmessi elencati a seguire: 

Allegati istanza: 

- Istanza di V.I.A.; 

- Allegato A; 

- Allegato B; 

- Allegato C; 

- Allegato D; 

- Elaborato grafico Tav. 1; 

- Elaborato grafico Tav. 2; 

- Elaborato grafico Tav. 3; 

- Relazione tecnica; 

- Sintesi non tecnica; 

- Studio Impatto Ambientale; 



   

- Documento titolare; 

- Documento tecnico incaricato; 

- Ricevuta bonifico spese istruttorie; 

- Dichiarazione urbanistica; 

- C.C.I.A.A. società; 

- Dichiarazione certificata del proponente inerente la titolarità alla presentazione; 

- Dichiarazione capacità produttiva; 

- Elenco delle autorizzazioni e/o pareri necessari alla definizione del provvedimento di V.I.A.; 

- Dichiarazione asseverata VV.F.; 

- Ricevuta oneri istruttori integrativi (nota prot.n.656561 del 22/10/2018); 

Integrazioni pervenute in data 08/02/2019 prot.n.103365: 

- Documentazione attestante la conformità dell’opera alle previsioni pianificatorie e della destinazione dei suoli 

nonché l’inesistenza di gravami d’uso civico; 

- Nota di chiarimento punto 1; 

- Relazione idrogeologica; 

- Elaborato grafico TAV.3 aggiornata riportante le note di chiarimento richieste; 

- Nota di chiarimento punto 4; 

- Nota di chiarimento punto 5; 

- Elaborato grafico TAV.4 riportante quanto richiesto; 

- Elaborato grafico TAV.4b riportante quanto richiesto; 

- Elaborato grafico TAV.5 riportante quanto richiesto; 

- Elaborato grafico TAV.5b riportante quanto richiesto; 

- Elaborato grafico TAV.6; 

Integrazioni pervenute in data 22/07/2019 prot.n.587093: 

- Nota di chiarimento inerente l’attività; 

- Nota di chiarimento inerenti i punti j e k; 

- Nota di chiarimento punto A; 

- Nota di chiarimento punto B; 

- Relazione idrogeologica aggiornata alle Vs. richieste (punto C); 

- Elaborato grafico TAV.3 aggiornato alle Vs. richieste (punto D); 

- Nota di chiarimento punto E; 

- Nota di chiarimento punto F; 

- Nota di chiarimento punto G; 

Integrazioni pervenute in data 30/9/2019 prot.n.771530: 

- Protocollo richiesta attestazione usci civici (nota prot.QI/2019/151067 del 30/9/2019);  

- Protocolli richiesta progetto Concessione in sanatoria n. 225463 del 05/04/2000 (nota prot.QI/2019/142610 

del 12/9/2019);  

- Relazione tecnica aggiornata;  

- Relazione tecnica paesaggistica;  

- Nota di chiarimento inerente componente atmosfera come da richiesta prot.QL/63600 del 12/08/2019 - 

Dipartimento Tutela Ambientale del Comune di Roma e nota prot.CMRC-2019-0119768 del 02/08/2019 del 

Servizio 3 “Tutela Aria ed Energia” della Città Metropolitana di Roma Capitale;  

- Integrazioni componente bonifiche e geologia ambientale a firma del Dott. Gian Lorenzo Manelli;  

- Relazione tecnica di impatto acustico aggiornata (file GREEN SERVICE CAR BIS);  

- Relazione tecnica in risposta alla richiesta di ACEA ATO 2;  

- Elaborato grafico in risposta alla richiesta di ACEA ATO 2;  

- Elaborato grafico documentazione fotografica stato di fatto; 

- Elaborato grafico TAV. unica – planimetria generale aggiornata; 

- Elaborato grafico progetto del verde aggiornato; 

- Camera di commercio Green Service Car S.r.l. aggiornata. 



   

Considerato l’iter del procedimento di cui all’art.27 bis così sintetizzato: 

 19/10/2018, Presentazione istanza di V.I.A.-P.A.U.R., acquisita al prot.n. 657691 del 23/10/2018; 

 Comunicazione a norma dell’art. 27 bis, commi 2 e 3, del D.lgs.152/06 e s.m.i., con nota n.692477 del 

06/11/2018; 

 Comunicazione a norma dell’art. 27 bis, comma 3, del D.lgs.152/06 e s.m.i. – Richiesta integrazioni 

documentabili ai fini della verifica dell’adeguatezza e la completezza della stessa documentazione con nota 

n.777736 del 06/12/2018; 

 la Società proponente trasmette richiesta di proroga di 30 giorni per la consegna della documentazione 

integrativa ai sensi del comma 3, dell’art.27 bis citato, con nota acquisita al prot.n.000975 del 02/01/2019; 

 la Società proponente trasmette le integrazioni documentali richieste, acquisite al prot.n.103365 del 

08/02/2019; 

 Comunicazione a norma dell’art. 27 bis, comma 4, del D.lgs.152/06 e s.m.i. – Avviso al pubblico, con nota 

n.143496 del 22/02/2019; 

 Richiesta integrazioni a norma dell’art. 27 bis, co.5, del D.lgs.152/06 e s.m.i., con nota prot.n.396142 del 

24/05/2019; 

 la Società proponente trasmette richiesta di proroga di 30 giorni per la consegna della documentazione 

integrativa ai sensi del co.5, dell’art.27 bis citato, con nota acquisita al prot.n.481477 del 24/06/2019; 

 la Società proponente trasmette le integrazioni richieste a norma dell’art. 27 bis, co.5, del Decreto, acquisite 

al prot.n.587093 del 22/07/2019; 

 Convocazione della prima seduta di conferenza di servizi a norma dell’art.27 bis, co.7, del D.lgs.152/06 e s.m.i. 

con nota prot.n.607948 del 25/07/2019, prevista per il 02/08/2019; 

 Prima seduta di conferenza di servizi a norma dell’art.27 bis, comma 7, del D.lgs.152/2006 e s.m.i. svolta in 

data 02/08/2019; 

 Trasmissione verbale della prima seduta di conferenza di servizi con nota prot.n.644723 del 05/08/2019; 

 Comunicazione dell’Area V.I.A. a seguito della trasmissione del verbale della conferenza di servizi del 

02/08/2019, con nota prot.n.682415 del 28/08/2019; 

 Trasmissione convocazione della seconda seduta di conferenza di servizi a norma dell’art. 27 bis, co.7, del 

D.lgs.152/2006 e s.m.i. con nota prot.n.755123 del 25/09/2019, prevista per il 09/10/2019; 

 la Società proponente trasmette le ulteriori integrazioni richieste nella prima seduta di conferenza, acquisite al 

prot.n.771530 del 30/09/2019; 

 Trasmissione convocazione della seconda ed ultima seduta di conferenza di servizi a norma dell’art. 27 bis, 

co.7, del D.lgs.152/2006 e s.m.i., con nota prot.n.775471 del 01/10/2019, prevista per il 08/11/2019; 

 Seconda ed ultima seduta di conferenza di servizi a norma dell’art.27 bis, comma 7, del D.lgs.152/2006 e s.m.i. 

svolta in data 08/11/2019; 

 Trasmissione verbale della seconda ed ultima seduta di conferenza di servizi, con nota prot.n.906466 del 

11/11/2019; 

PRESO ATTO dei pareri espressi nel corso dell’istruttoria e di seguito riportati e facenti parte integrante della 

presente determinazione; 

 

CONSIDERATI i lavori delle due sedute di Conferenza di Servizi ex art. 27-bis, co.7., del D.lgs.152/06 e s.m.i. e 

della D.G.R. n.132 del 27/02/2018, convocata in forma simultanea e in modalità sincrona, ai sensi dell’art.14 ter 

L.n.241/90, i cui verbali sono di seguito riportati e facenti parte integrante della presente determinazione; 

 

PRESO ATTO dei verbali e delle conclusioni della Conferenza di Servizi, svoltasi ai sensi dell’art.14 ter della 

L.241/90, e dell’art.27-bis del D.lgs.152/06 e s.m.i. in cui la stessa ha espresso parere contrario motivato sul progetto 

in argomento; 

 

PRESO ATTO dei Pareri contrari del Ministero Dei Beni e Delle Attività Culturali - Soprintendenza Speciale 

Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del Comune di Roma (parere prot.n.SS-ABAP-RM40400 del 13/11/2019, acquisito 

al prot.n.917783 del 14/11/2019), Città Metropolitana di Roma Capitale (parere prot.n. CMRC-2019-167084 del 

08/11/2019, acquisito al prot.n.900241 pari data, e successiva integrazione con prot.n.CMRC-2019-171212 del 

15/11/2019, acquisita al prot.n.922337 pari data), Comune di Roma Capitale (parere prot.n.QL88006 del 08/11/2019, 

acquisito al prot.n.905706 del 11/11/2019); 

 



   

PRESO ATTO del parere non favorevole della Regione Lazio Direzione Regionale per le Politiche Abitative e la 

Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica – Area Urbanistica Copianificazione e Programmazione Negoziata 

Roma Capitale e Città metropolitana, acquisito con protocollo n.920888 del 14/11/2019, incluso anche nel parere 

unico regionale; 

 

PRESO ATTO del parere di pronuncia di compatibilità ambientale negativa sul progetto in argomento comprese le 

proposte di modifiche progettuali, anche in relazione ai contenuti espressi nei pareri pervenuti, espresso con 

determinazione n. G15944 del 20/11/2019 della Direzione Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti della Regione Lazio; 

 

PRESO ATTO che la conferenza di servizi, ai sensi dell’art.14 ter della L.241/90, e dell’art.27-bis del D.lgs.152/06 e 

s.m.i. esprime, quindi, parere contrario motivato sulla base dei pareri prevalenti sul progetto in argomento comprese 

tutte le proposte di modifiche progettuali, di cui alla Relazione finale della Conferenza di Servizi, ossia verbale 

definitivo della seconda ed ultima seduta di conferenza del 08/11/2019 di cui al §6.7.5 della D.G.R.n.132 del 

27/02/2018; 

 

PRESO ATTO del Parere non favorevole del Rappresentate Unico Regionale prot.n.936237del 20/11/2019; 

 

PRESO ATTO che il Parere contrario del Rappresentate Unico Regionale ricomprende il Parere non favorevole 

della Direzione Regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica – Area 

Urbanistica Copianificazione e Programmazione Negoziata Roma Capitale e Città metropolitana (acquisito con 

prot.n.920888 del 14/11/2019),  il parere vincolante da parte dell’Area Usi civici, Credito e Calamità Naturali della 

Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca (acquisito con 

prot.n.650498 del 06/08/2019), il parere igienico sanitario favorevole della ASL Roma 2 con nota prot.n.169011 del 

24/09/2019 (acquisito al prot.n.752376 del 24/09/2019, a conferma di precedente parere favorevole con prescrizioni 

prot.n.135508 del 09/08/2017), la relazione di supporto tecnico da parte dell’ARPA Lazio – Dipartimento Pressioni 

sull’ambiente (prot.n.39856 del 21/06/2019, acquisita al prot.n.478423 del 21/06/2019); 

 

CONSIDERATO che la Conferenza di Servizi a conclusione dell’ultima seduta, in data 08/11/2019, ha riassunto, 

come di seguito, le posizioni degli enti chiamati a esprimere parere: 

 Parere del Rappresentante Unico Regionale contrario;  

 Parere del Rappresentante della Città Metropolitana di Roma Capitale contrario; 

 Parere di VIA contrario;  

 Parere del Comune di Roma contrario; 

 Parere negativo del Ministero Dei Beni e Delle Attività Culturali - Soprintendenza Speciale Archeologia, Belle 

Arti e Paesaggio del Comune di Roma. 

 

RITENUTO di dover emettere Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale negativo ai sensi dell’art.27 bis del 

D.lgs.152/06 e s.m.i., sulla base di quanto sopra esposto; 

 
CONSIDERATO che gli elaborati progettuali, lo Studio di Impatto Ambientale, i pareri, i verbali e le note 

soprarichiamati, disponibili in formato digitale al seguente link: https://regionelazio.app.box.com/v/058-2018 e 

depositati presso questa Autorità competente, comprensivi delle integrazioni prodotte, sono da considerarsi parte 

integrante del presente atto; 

 
D E T E R M I N A 

 

per i motivi di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di emettere Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale negativo ai sensi dell’Art. 27 bis del D.lgs.152/06 e s.m.i., 

sulla base di quanto sopra esposto sul progetto di “attività di autodemolitore”, in località Via Sant’Alessio in 

Aspromonte, 111, nel Comune di Roma, proposto dalla Società proponente Green Service Car s.r.l. - Registro elenco 

progetti: n. 58/2018, secondo le risultanze di cui alla Relazione finale, da considerarsi parte integrante della presente 

determinazione; 

 

Di stabilire che le motivazioni elencate nei pareri sottoelencati sono parte integrante della presente determinazione; 

 

Di stabilire che gli allegati alla presente determinazione, di seguito riportati, costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente P.A.U.R.; 

 



   

La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U.R.L. della Regione Lazio nonché sul sito web 

www.regione.lazio.it/ambiente.   

 

La pubblicazione sul sito web verrà comunicata agli enti coinvolti nel procedimento. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro sessanta giorni secondo le modalità di cui al 

D.lgs. 2 luglio 2012, n. 104, ovvero ricorso al Capo dello Stato entro cento venti giorni dalla data di pubblicazione sul 

B.U.R.L.. 

 

 

Il Direttore  

      Ing. Flaminia Tosini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

pareri, verbali, note e comunicazioni soprarichiamati, disponibili in formato digitale al seguente link: 

https://regionelazio.app.box.com/v/058-2018 e depositati presso questa Autorità competente, parte 

integrante del presente atto. 

 

Pareri Ambientali: 

1. Parere di pronuncia di compatibilità ambientale negativa di V.I.A., espresso con determinazione n. G15944 del 

20/11/2019 della Direzione Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti della Regione Lazio; 

2. Parere non favorevole del Rappresentante Unico Regionale - R.U.R., espresso con nota n.936237 del 

20/11/2019 della Direzione Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti della Regione Lazio; 

3. Parere di non compatibilità urbanistica e di non legittimità delle preesistenze e di non conformità dello stato 

dei luoghi, trasmesso con nota prot.n.57754 del 01/04/2019 da parte della Direzione Pianificazione Generale 

del Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica del Comune di Roma Capitale; 

4. Parere di non compatibilità urbanistica da parte della Direzione Pianificazione Generale del Dipartimento 

Programmazione e Attuazione Urbanistica del Comune di Roma Capitale, a conferma del precedente, 

trasmesso con nota prot.n.117584 del 09/07/2019; 

5. Parere contrario del Comune di Roma, nota prot.n.QL88006 del 08/11/2019, acquisito con protocollo 

n.905706 del 11/11/2019; 

6. Parere negativo del Città Metropolitana di Roma Capitale prot.n. CMRC-2019-167084 del 08/11/2019, 

acquisito con protocollo n. 900241 del 08/11/2019; e confermato da successiva integrazione parere – 

dissenso motivato con prot.n.CMRC-2019-171212 del 15/11/2019, da parte Dipartimento IV “Tutela e 

Valorizzazione Ambientale” della Città Metropolitana di Roma Capitale, acquisito al prot.n.922337 del 

15/11/2019; 

7. Parere non favorevole della Regione Lazio Direzione Regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione 

Territoriale, Paesistica e Urbanistica – Area Urbanistica Copianificazione e Programmazione Negoziata Roma 

Capitale e Città metropolitana, acquisito con protocollo n.920888 del 14/11/2019; 

8. Parere negativo del Ministero per i Beni e le Attività Culturali - Soprintendenza Speciale Archeologia, Belle 

Arti e Paesaggio del Comune di Roma, pervenuto con nota prot.n.SS-ABAP-RM40400 del 13/11/2019, 

acquisito al prot.n.917783 del 14/11/2019. 

 

Richieste documentali e d’integrazioni: 

 nota prot.n.QL81631 del 08/11/2018 (acquisita al prot.n.749391 del 26/11/2018) - Direzione Promozione 

Tutela Ambientale e Benessere degli Animali – Aziende Agricole del Dipartimento Tutela Ambientale del 

Comune di Roma Capitale; 

 nota QG 39827 del 16/11/2018 - Ufficio Interventi per lo Sviluppo Urbanistico - QGDA della Direzione 

Programmazione e Attuazione dei Piani di Mobilità del Dipartimento Mobilità e Trasporti; 

 nota prot.n.191695 del 21/11/2018 - Direzione Pianificazione Generale del Dipartimento Programmazione e 

Attuazione Urbanistica; 

 nota prot.n.QL86863 del 26/11/2018 - Direzione Promozione Tutela Ambientale e Benessere degli Animali – 

Aziende Agricole; 

 nota n.777736 del 06/12/2018 - Comunicazione a norma dell’art. 27 bis, comma 3, del D.lgs.152/06 – 

Richiesta integrazioni documentabili ai fini della verifica dell’adeguatezza e la completezza della stessa 

documentazione; 

 nota prot.n.266279 del 04/04/2019 - Area Urbanistica Copianificazione e Programmazione Negoziata Roma 

Capitale e Città metropolitana della Direzione Regionale per le politiche abitative e la pianificazione 

territoriale, paesistica e Urbanistica; 

 nota prot.n.QL27064 del 09/04/2019, acquisita al prot.n.281131 del 10/04/2019 - Direzione Promozione 

Tutela Ambientale e Benessere degli Animali – Aziende Agricole del Dipartimento Tutela Ambientale del 

Comune di Roma Capitale; 

 nota prot.n.QL29495 del 17/04/2019, acquisita al prot.n.307010 del 18/04/2019 - Direzione Promozione 

Tutela Ambientale e Benessere degli Animali – Aziende Agricole del Dipartimento Tutela Ambientale del 

Comune di Roma Capitale trasmette le proprie osservazioni ai fini della richiesta integrazioni ai sensi dell’art. 

27 bis, comma 5, del D.lgs.152/2006, allegando anche le seguenti note comunali: nota QG 12992 del 

03/04/2019 dell’Ufficio Interventi per lo Sviluppo Urbanistico - QGDA della Direzione Programmazione e 

Attuazione dei Piani di Mobilità del Dipartimento Mobilità e Trasporti, nota prot.n.57754 del 01/04/2019 della 

Direzione Pianificazione Generale del Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica; 



   

 nota prot.n.QL33130 del 06/05/2019 (acquisita al prot.n.342349 del 06/05/2019) - Direzione Promozione 

Tutela Ambientale e Benessere degli Animali – Aziende Agricole del Dipartimento Tutela Ambientale del 

Comune di Roma Capitale; 

 nota prot.n.396142 del 24/05/2019 - Richiesta integrazioni dell’Area V.I.A. a norma dell’art. 27 bis, comma 5, 

del D.lgs.152/06 e s.m.i.; 

 nota prot.n.332483 del 01/07/2019 (acquisita al prot.n.507834 02/07/2019, assegnata al RUP in data 

03/09/2019) - ACEA ATO2 S.p.A.; 

 nota prot.n.QL55879 del 17/07/2019 (acquisita al prot.n.566883 del 17/07/2019) - Direzione Promozione 

Tutela Ambientale e Benessere degli Animali – Aziende Agricole del Dipartimento Tutela Ambientale del 

Comune di Roma Capitale trasmette la nota comunale prot.n.117584 del 09/07/2019 della Direzione 

Pianificazione Generale del Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica; 

 nota prot.n.CMRC-2019-119768 del 02/08/2019 (acquisita al prot.n.642096 del 02/08/2019) - Direzione del 

Dipartimento IV “Tutela e Valorizzazione Ambientale” della Città metropolitana di Roma Capitale; 

 nota prot.n.640760 del 02/08/2019 - Area Urbanistica Copianificazione e Programmazione Negoziata Roma 

Capitale e Città metropolitana della Direzione Regionale per le politiche abitative e la pianificazione 

territoriale, paesistica e Urbanistica, con cui confermano i contenuti della nota prot.n.266279 del 04/04/2019; 

 nota prot.n.650498 del 06/08/2019 - Area Usi civici, Credito e Calamità Naturali della Direzione Regionale 

Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca (assegnata al R.U.P. sul PROSA 

in data 10/09/2019; 

 nota prot.n.QL63600 del 12/08/2019 (acquisita al prot.n.665736 del 12/08/2019) - Direzione Promozione 

Tutela Ambientale e Benessere degli Animali – Aziende Agricole del Dipartimento Tutela Ambientale del 

Comune di Roma Capitale trasmette la nota comunale prot.n.117584 del 09/07/2019 della Direzione 

Pianificazione Generale del Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica e la nota prot.n.100188 

del 08/11/2018 dell’Avvocatura del Comune di Roma in merito alla sentenza n.10192/2018; 

 nota prot.n.QL65886 del 26/08/2019 (acquisita al prot.n.680485 del 27/08/2019) - Direzione Promozione 

Tutela Ambientale e Benessere degli Animali – Aziende Agricole del Dipartimento Tutela Ambientale del 

Comune di Roma Capitale trasmette le note comunali prot.n.QG31166 del 09/08/2019 e prot.n.QG12992 

del 03/04/2019 del QGDA del Dipartimento Mobilità e Trasporti; 

 nota prot.n.CMRC-2019-0128608 del 02/09/2019 (acquisita al prot.n.695040 del 04/09/2019) - Direzione del 

Dipartimento IV “Tutela e Valorizzazione Ambientale” della Città Metropolitana di Roma Capitale; 

 

Pareri: 

 Parere di massima favorevole con prescrizioni, vincolando il parere definitivo al recepimento degli elaborati 

richiesti, da parte della Società ACEA ATO 2 S.p.A., pervenuto con nota prot.n.587336/P del 30/10/2019, 

acquisita al prot.n.879894 del 04/11/2019; tale parere non costituisce nulla osta per l’allaccio in fogna, 

certificazione che andrà richiesta ad Acea Ato 2. 

 

Comunicazioni: 

 la Società proponente trasmette ad integrazione dell’istanza di V.I.A. copia ricevuta oneri istruttori integrativi, 

nota acquisita al prot.n.656561 del 22/10/2018;  

 Comunicazione a norma dell’art. 27 bis, commi 2 e 3, del D.lgs.152/06, nota n.692477 del 06/11/2018; 

 la Società proponente trasmette richiesta di proroga di 30 giorni per la consegna della documentazione 

integrativa ai sensi del comma 3, dell’art.27 bis citato, nota acquisita al prot.n.000975 del 02/01/2019; 

 08/02/2019, la Società proponente trasmette le integrazioni documentali richieste, acquisite al prot.n.103365; 

 Comunicazione a norma dell’art. 27 bis, comma 4, del D.lgs.152/06 – Avviso al pubblico, nota n.143496 del 

22/02/2019; 

 nota prot.n.196664 del 13/03/2019 da parte dell’Area Valutazione di Incidenza e Risorse Forestali della 

Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti, pur rilevando la non precisa competenza 

dell’Area regionale dato che il contesto in esame non presenta Aree Natura 2000 SIC/ZPS, pertanto, non 

risultano esserci incidenze negative né dirette né indirette; 

 nota n.290278 del 12/04/2019 con cui l’Area V.I.A. riscontra la nota comunale prot.n.QL27064 del 

09/04/2019; 



   

 PEC dell’Area V.I.A., prot.n.337753 del 03/05/2019, di segnalazione della mancata ricezione di alcune note 

allegate alla nota prot.n.QL29495; 

 l’Area Valutazione Impatto Ambientale, a riscontro della nota comunale prot.n.QL29495 del 17/04/2019, invia 

nota n.352663 del 09/05/2019 per verifica tecnica sulla legittimità delle preesistenze in merito alla C.E. in 

sanatoria n.225463/2000; 

 21/06/2019, nota di supporto tecnico prot.n.39856 del 21/06/2019, acquisita al prot.n.478423 del 21/06/2019, 

da parte dell’ARPA Lazio – Dipartimento Pressioni sull’ambiente; 

 la Società proponente trasmette richiesta di proroga di 30 giorni per la consegna della documentazione 

integrativa ai sensi del co.5, dell’art.27 bis citato, nota acquisita al prot.n.481477 del 24/06/2019; 

 la Società proponente trasmette le integrazioni richieste, a riscontro della nota regionale prot.n.396142 del 

24/05/2019, tali integrazioni sono state acquisite al prot.n.587093 del 22/07/2019; 

 Convocazione della prima seduta di conferenza di servizi a norma dell’art.27 bis, co.7, del D.lgs.152/2006 e 

s.m.i. con nota prot.n.607948 del 25/07/2019, prevista per il 02/08/2019; 

 l’Ufficio regionale Rappresentante Unico e Ricostruzione, Conferenze di Servizi del Segretario Generale 

comunica indizione della Conferenza dei servizi interna per nomina del RUR con nota prot.n.609627 del 

25/07/2019; 

 la Città metropolitana di Roma Capitale comunica la partecipazione dei Servizi n.2 “Tutela Acque e Risorse 

idriche” e n.3 “Tutela Aria ed Energia” del Dipartimento IV ai lavori della conferenza, senza la nomina di un 

Responsabile Unico dell’Amministrazione provinciale, con nota prot.n. CMRC-2019-116634, acquisita al 

prot.n.624378 del 29/07/2019; 

 l’Ufficio Rappresentante Unico e Ricostruzione, Conferenze di Servizi del Segretario Generale trasmette 

l’A.O. n.G10425 del 30/07/2019 con cui è stato nominato R.U.R. il Dirigente Ing. Flaminia Tosini, tramite nota 

prot.n.632603 del 31/07/2019; 

 Trasmissione verbale della prima seduta di conferenza di servizi a norma dell’art.27 bis, comma 7, del 

D.lgs.152/2006 e s.m.i., con nota prot.n.644723 del 05/08/2019; 

 la Città metropolitana di Roma Capitale – U.C. “Segretariato Generale” – Servizio 2 comunica la 

partecipazione dell’Amministrazione provinciale senza la nomina di un Responsabile Unico, con nota prot.n. 

CMRC-2019-122189 del 08/08/2019, acquisita al prot.n.659754 del 09/08/2019; 

 Comunicazione dell’Area V.I.A. a seguito della trasmissione del verbale della conferenza di servizi del 

02/08/2019, con nota prot.n.682415 del 28/08/2019; 

 Trasmissione convocazione della seconda seduta di conferenza di servizi a norma dell’art.27 bis, co.7, del 

D.lgs.152/2006 e s.m.i. con nota prot.n.755123 del 25/09/2019, prevista per il 09/10/2019; 

 la Società proponente trasmette le integrazioni progettuali richieste in seduta di C.D.S. del 02/08/2019, 

acquisite al prot.n.771530 del 30/09/2019; 

 Trasmissione convocazione della seconda ed ultima seduta di conferenza di servizi a norma dell’art.27 bis, 

co.7, del D.lgs.152/2006 e s.m.i. con nota prot.n.775471 del 01/10/2019, prevista per il 08/11/2019; 

 Trasmissione verbale della seconda ed ultima seduta di conferenza di servizi a norma dell’art.27 bis, comma 7, 

del D.lgs.152/2006 e s.m.i., con nota prot.n.906466 del 11/11/2019. 

 

Verbali della conferenza di servizi a norma dell’art. 27 bis, comma 7 del D.lgs.152/06 e s.m.i. svolti: 

 In data del 02/08/2009, prima seduta; 

 In data del 08/11/2009, seconda e ultima seduta (Relazione finale). 


